
 

ORIGINALE Deliberazione N. 44 
Data 26-10-2011 

 
 

   
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PROVINCIA DI PADOVA 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE DEL NUOVO "CENTRO DI RACCOLTA 

INTERCOMUNALE IN COMUNE DI CAMPOSAMPIERO". 
DETERMINAZIONI 

 
L'anno  duemilaundici il giorno  ventisei del mese di ottobre alle ore 19:20 nella Residenza Municipale, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano 
ZANON DOMENICO P PELLANDA NICOLA P 
GUMIERO ANDREA P GIACOMINI ALESSIO P 
SERATO CARLO P PONTAROLLO IVAN P 
BELLOTTO GIANFRANCO P SQUIZZATO ORIANO P 
MONTEMITRO ANTONIO P MARZARO ATTILIO P 
SCIRE' SALVATORE P MASETTO LUCA P 
TORRESIN GIOVANNI P BAGGIO LUCA P 
BARDUCA GIUSEPPE P MACCARRONE KATIA P 
ANDRETTA CHIARA A PERUSIN ATTILIO P 
PAGETTA RAFFAELLA P GONZO CARLO P 
DITTADI SONIA P   

   (P)resenti n.  20. (A)ssenti n.   1 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. CALIULO ANGIOLETTA 
Il Sig.MONTEMITRO ANTONIO nella sua qualità di Presidente assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
PAGETTA RAFFAELLA 
PELLANDA NICOLA 
GONZO CARLO 
  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 MONTEMITRO ANTONIO  CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno   ……………………….   decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
CALIULO ANGIOLETTA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 26-10-2011  -  pag. 2 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

SENTITA la relazione dell’Assessore Dittadi, che illustra l’argomento; 

PREMESSO  CHE 
• con deliberazione 4.12.2007, n.7, l’Assemblea del Consorzio Bacino di Padova Uno ha attribuito al 

Consorzio medesimo, in esecuzione dell’art.2, comma 2, lettera C) dello Statuto, le funzioni di 
organizzazione, coordinamento e controllo della gestione dei rifiuti urbani, come individuate dagli 
art.201 e segg. del d.lgs. 152/2006, a decorrere dall’1.1.2008 ed ha individuato in E.T.R.A. S.p.A. il 
gestore del ciclo integrato dei rifiuti; 

• con deliberazioni consiliari i Comuni di Camposampiero, Borgoricco e Massanzago, nelle more della 
costituzione dell’Autorità d’Ambito di cui all’art.201 del d.lgs. 152/2006, in adesione della delibera 
consortile n.7/2007 succitata, hanno affidato le funzioni di organizzazione, coordinamento e controllo 
della gestione dei rifiuti urbani al Consorzio Bacino di Padova Uno che a sua volta ha poi affidato ad 
Etra S.p.A., per anni quindici, la gestione dell’intero ciclo integrato dei rifiuti, giusto contratto di servizio 
stipulato in data 2 febbraio 2008; 

• la Società ha per oggetto lo svolgimento di servizi pubblici locali a favore degli enti locali soci ed attività 
in favore della collettività di riferimento dei medesimi in alcuni settori, tra i quali il settore ambientale; 

 
DATO ATTO CHE 

• l’ecocentro costituisce parte integrante e complementare del servizio di raccolta e trasporto di rifiuti in 
quanto consiste in un’area delimitata fisicamente, ove i cittadini, ad orari prestabiliti e con l’assistenza 
di idoneo personale, possono conferire, oltre ai rifiuti ordinari, le tipologie di rifiuto urbano per le quali 
non esiste un servizio di raccolta porta a porta o comunque sul territorio;   

• per le ragioni di cui in premessa la Società ETRA risulta essere il soggetto più idoneo alla 
realizzazione e gestione di struttura da destinare a tal fine, come parte integrante del servizio già 
affidato con il contratto di servizio tra la Società stessa ed il Consorzio; 

• anche i Comuni di Massanzago e Borgoricco, limitrofi al Comune di Camposampiero e soci della 
società ETRA S.p.A., sono intenzionati ad offrire ai propri cittadini servizi di accesso all’ecocentro di 
Camposampiero e pertanto i tre Comuni, ritenendo antieconomica la creazione di tre distinte strutture 
di ecocentro, hanno valutato quale soluzione praticabile e conveniente la possibilità di aprire ai propri 
cittadini una struttura unica, che garantisca un servizio completo ed efficiente a fronte di un minor 
costo di realizzazione ed esercizio, creando un ecocentro intercomunale in Comune di 
Camposampiero, con potenzialità e struttura idonee a servire contemporaneamente tutti i cittadini dei 
tre Comuni, affidandone la gestione ad ETRA S.p.A., con l’espresso assenso del Consorzio di Bacino 
Padova Uno, agli effetti di quanto disciplinato dall’art. 37 del regolamento d’igiene ambientale del 
Consorzio di Bacino Padova Uno. 

• ETRA S.p.A. ha dato disponibilità di un’area, in sua proprietà, ritenuta idonea per la realizzazione 
dell’opera adiacente al centro di Biotrattamenti di Camposampiero; 

• la Regione Veneto con la D.G.R.V. n. 4349 del 28/12/2007 ha concesso al Comune di 
Camposampiero un contributo di € 200.000,00 , a fronte di una spesa minima di € 450.000,00, per la 
“Realizzazione di un ecocentro intercomunale nel territorio di Camposampiero a servizio anche dei 
Comuni di Borgoricco e Massanzago” e con la D.G.R.V. n. 4162 del 29/12/2009 ha concesso al 
Comune di Borgoricco un contributo di € 150.000,00, a fronte di una spesa minima di € 350.000,00, 
per l’“Intervento di mitigazione ed ampliamento del centro comunale di raccolta dei rifiuti urbani”;  

• per le motivazioni citate di efficacia, efficienza ed economicità il Comune di Borgoricco intende 
destinare il proprio finanziamento alla realizzazione dell’ecocentro sovracomunale in Comune di 
Camposampiero, affinché vi sia un’unica moderna struttura sovracomunale a servizio dei tre comuni.  

• i tre Comuni, per una più razionale e agevole gestione procedurale, intendono assegnare al Comune 
di Camposampiero il ruolo di Struttura capofila con il compito di sovrintendere direttamente alla 
realizzazione dell’intervento e conseguentemente il Comune di Borgoricco, per una più agevole 
gestione amministrativa e contabile, intende richiedere alla Regione Veneto l’unificazione dei due 
provvedimenti devolvendo il proprio contributo a favore del Comune di Camposampiero, in qualità di 
Comune capofila; 

 
VISTO il progetto definitivo redatto da ETRA S.p.A del “Centro di raccolta intercomunale in comune di 
Camposampiero”, acquisito al protocollo del Comune n° 8750 del 25/05/2011; 

DATO ATTO CHE in data odierna è aggiornato il Piano annuale delle Opere Pubbliche dell’anno 2011 
mediante l’inserimento dell’opera “realizzazione del Centro di raccolta intercomunale e realizzazione delle 
opere pertinenziali ed accessorie”, per un importo complessivo di € 1.280.000,00 di cui € 1.062.522,37 per la 
realizzazione del centro di raccolta intercomunale ed € 217.477,63 per la realizzazione delle opere 
pertinenziali ed accessorie a totale carico di Etra; 

DATO ATTO CHE la spesa complessiva relativa alla realizzazione del centro di raccolta intercomunale 
anticipata da ETRA Spa ed a totale carico dei comuni ammonta ad € 1.062.522,37 e viene finanziata come 
segue: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 26-10-2011  -  pag. 3 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

• dal Comune di Camposampiero, in seguito all’emissione da parte di Etra di una fattura di importo 
pari ad euro 450.000,00 (importo minimo di spesa per ottenere il finanziamento regionale di € 
350.000,00); 

• quanto alle residue somme necessarie per la realizzazione dell’intervento e preventivabili in € 
612.522,37 iva inclusa l’investimento iniziale è a carico di Etra s.p.a., lo stesso verrà poi rimborsato 
ad Etra in più anni dai singoli Comuni tramite un canone di accesso calcolato come da allegato B. 
Tale canone verrà inserito nei singoli piani economici-finanziari di ciascun comune e riscosso 
tramite la tariffa; 

• Etra S.p.A inoltre erogherà entro il 30.11.2012 un contributo straordinario di € 100.000,00 al 
Comune di Camposampiero; 

 
PRECISATO CHE ai sensi dell’art. 8 del regolamento di cui al D.P.R. n. 158 del 27.04.1999, di attuazione del 
D.Lgs. n. 22 del 05.02.1997, come sostituito dal D.Lgs n. 152/2006, il piano tariffario comprende anche il piano 
degli investimenti e che pertanto la spesa relativa alla realizzazione dell’ecocentro può essere finanziata 
anche attraverso la tariffa applicata ai contribuenti; 

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce delle motivazioni sopraccitate, di porre in essere le azioni di propria 
competenza relative alla realizzazione nuovo Centro di Raccolta intercomunale e realizzazione delle opere 
pertinenziali ed accessorie; 

VISTO il  D.Lgs 267/00; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dall’art. 49 – 1° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei consiglieri succedutisi a parlare, come riportato nel verbale 
della seduta consiliare in data odierna (26/10/2011); 

(…omissis…) 

[Alle ore 20.35 va via il Consigliere Perusin] 
 
CON VOTI favorevoli n. 13, contrari nessuno e astenuti n. 6 (Squizzato, Marzaro, Masetto, Baggio, 
Maccarrone, Gonzo), legalmente espressi per alzata di mano dai 19 Consiglieri presenti, come accertati dagli 
scrutatori su indicati, ai sensi della vigente normativa; 
 

DELIBERA 
 
1. che le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 
2. di porre in essere le azioni di propria competenza relative alla realizzazione del nuovo “Centro di raccolta 

intercomunale e realizzazione delle opere pertinenziali ed accessorie”; 
3. di approvare la convenzione, allegato A del presente atto, che regolerà i rapporti tra: il Comune di 

Camposampiero, il Comune di Borgoricco, Il Comune di Massanzago, Etra Spa e Consorzio Bacino di 
Padova Uno; 

4. di dare atto che il Comune di Borgoricco, per una più agevole gestione amministrativa e contabile, intende 
richiedere alla Regione Veneto l’unificazione dei due provvedimenti devolvendo il proprio contributo a 
favore del Comune di Camposampiero, in qualità di Comune capofila; 

5. di procedere all’approvazione del progetto dell’opera e correlata variante urbanistica mediante 
sottoscrizione di Accordo di Programma ai sensi dell’art.7 della L.R. 11/2004; 

6. di dichiarare, con separata votazione, che riporta il seguente esito: favorevoli n. 13, contrari nessuno e 
astenuti n. 6 (Squizzato, Marzaro, Masetto, Baggio, Maccarrone, Gonzo), legalmente espressi per alzata 
di mano dai 19 Consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
[LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE 20.45] 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 26-10-2011  -  pag. 4 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CALIULO ANGIOLETTA 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 OLIVATO PETRONILLA 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 MARTINI CORRADO 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 SIMONETTO MIRKA 
 
 
 
 
 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Bosco Valeria 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 26-10-2011  -  pag. 5 di 5 -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Caliulo dott.ssa Angioletta 
 


	Deliberazione N. 44
	ORIGINALE
	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
	DATO ATTO CHE

